[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» мая 2020 г. № 511
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в Постановление

 администрации Нижнеилимского
 муниципального  района от 23.10.2013 года
 № 1728 «Об утверждении  Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности реализации
 муниципальных программ администрации
 Нижнеилимского муниципального района»

В целях совершенствования программно-целевых методов управления и повышения эффективности использования бюджетных средств, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в  Постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.2013 года № 1728 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района»:
1.1. Пункт 3.11 главы 3 «Разработка, согласование и утверждение муниципальной программы» читать в новой редакции:

«3.11. В главах, содержащих сведения по каждой подпрограмме, приводится информация, включающая следующие разделы:
1) паспорт подпрограммы, разработанный по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) характеристика текущего состояния  сферы реализации подпрограммы (в случае, если данная информация в полной мере не отражена в главе «Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы»);

       3) цель и задачи подпрограммы;

       4) система мероприятий подпрограммы;

       5) ожидаемые результаты реализации подпрограммы.»
       1.2. Пункт 4.4. главы 4 «Реализация муниципальной программы» дополнить подпунктом 6) следующего содержания:
       «6) изменения наименования муниципальной программы или подпрограммы.»
       1.3. Приложение 10 «Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ» читать в новой редакции:
Методика

оценки эффективности реализации

муниципальных программ
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей результативности муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм и их плановых значений по формуле:

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N,

где:

Сдц – степень достижения целей (решения задач);

Сдп – степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;

N – количество показателей результативности реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм.

Степень достижения  показателя результативности реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм (Сдп) рассчитывается по формуле:
Сдп = Зф / Зп, если Сдп > 2, то = 2
где:

Зф – фактическое значение показателя результативности реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;

Зп – плановое значение показателя результативности реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм (для показателей результативности, желаемой тенденций развития которых является рост значений) или,

Сдп = (2* Зп – Зф)/ Зп, если Сдп < 0, то = 0

(для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае если показателем является факт выполнения/не выполнения мероприятия (достижения/не достижения показателя), то при выполнении мероприятия (достижения показателя) Сдп=100 %, при не выполнении мероприятия (не достижения показателя) Сдп=0 %.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм, определяется путем плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм по формуле:

Уф = Фф / Фп,

где:

Уф – коэффициент финансового обеспечения муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется путем сопоставления полученных значений коэффициента финансового обеспечения муниципальной программы (Уф) и степени достижения целей (решения задач) (Сдц) при помощи шкалы оценки эффективности муниципальной программы согласно таблице:

Шкала оценки эффективности муниципальной программы

	Уф ≥ 0,8
	0,79 ≥  Уф ≥ 0,5

	 Уф < 0,5

	Сдц ≥ 0,8
	эффективная
	удовлетворительная
	неэффективная

	0,79 ≥  Сдц ≥ 0,5
	удовлетворительная
	удовлетворительная
	неэффективная

	Сдц < 0,5
	неэффективная
	неэффективная
	неэффективная

        Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы возможно использование индивидуальной методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, разработанной с учетом специфики соответствующей сферы деятельности. При этом данная методика оценки эффективности реализации муниципальной программы должна быть отражена в соответствующей муниципальной программе.

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак

И.о. мэра района                                              В.В. Цвейгарт
Рассылка: в дело-2, органам администрации, Козак Г.П., Цвейгарт В.В., Пироговой Т.К., Драпезе Н.М., Воеводовой Е.Н., Сибриной С.Е.
Большаков А.Н.

3-15-81

Лист согласования

    СОГЛАСОВАНО:

10.  Заместитель мэра по вопросам экономики и финансам ___________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Заместитель мэра по жилищной политике, градостроительству, энергетике, транспорту и связи _______________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Заместитель мэра по социальной политике_______________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7.  Юридический  отдел _________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6.  Финансовое  управление _____________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Отдел социально-экономического развития ____________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.  Отдел организационной работы и социальной политики ___________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Руководители заинтересованных органов и должностные лица _____________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.  Руководители отдела, департамента, сектора, управления, подготовившего проект документа___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.  _Подготовил исполнитель (Ф.И.О., подпись, дата) ________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________